
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600075

75

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 18/2019- Lei nº 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: MÁRIO HENRIQUE MELO E LIMA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 28/12/2019 A 30/06/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS:03/12/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Mário Henrique Melo e Lima, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EDITAL
RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO DEFINITIVO DE PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA OS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Pará, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de
novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado dos
recursos e resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação dos candidatos que
se autodeclararam negros, a que se refere o item 5 do Edital nº 21 do Concurso Público
para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal deste
Instituto, conforme a seguir especificado:

1. RESULTADO DO RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS.

1.1 TÉCNICO EM ÁUDIO VISUAL
SHIRLEY FABIANE DA SILVA PEREIRA - INDEFERIDO.
2. RESULTADO DEFINITIVO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS

CANDIDATOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS.
2.1. ODONTÓLOGO
TIAGO VEIGA DE BRITTO FREITAS - DEFERIDO
2.2 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
DENILSON MORAIS NONATO - DEFERIDO
MARIA IZABEL TRINDADE DOS SANTOS - DEFERIDO
TEREZA CRISTINA ABREU TAVARES - DEFERIDO
2.3 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
ADEILSON SILVA SOUSA - DEFERIDO
GONÇALO ROBERTO DE SOUSA - DEFERIDO
HIPOLITO RIBAS PEREIRA - DEFERIDO
JAILSON SILVA SOUSA - FALTOU
JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO - FALTOU
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DOS SANTOS - FALTOU
2.4 TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS
BRENDA TAYNÁ SILVA DA SILVA - DEFERIDO
LAUANA NATASHA DA GAMA PANTOJA - DEFERIDO
2.5 TÉCNICO EM AUDIOVISUAL
HUGO ANDREY SIQUEIRA DE BRITO - FALTOU
SHIRLEY FABIANE DA SILVA PEREIRA - INDEFERIDO
VALDINEI MATOS DE JESUS - DEFERIDO

Belém, 5 de dezembro de 2019.
ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CAMPUS ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 158508

Nº Processo: 23051009116201841. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a
construção do REFEITÓRIO ESTUDANTIL DO CAMPUS ABAETETUBA, que será prestado nas
condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao Instrumento Convocatório do certame.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/12/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio de
Janeiro, 3322, Francilandia, Francilandia - Abaetetuba/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158508-2-00002-2019. Entrega das Propostas:
23/12/2019 às 10h00. Endereço: Rua Rio de Janeiro, 3322, Francilandia, Francilandia -
Abaetetuba/PA .

ZACARIAS LOBATO GONCALVES
Presidente da CPL

(SIASGnet - 05/12/2019) 158508-26416-2019NE800016

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

O Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Pará - Campus Castanhal torna
público o resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2019, cujo objeto é a Aquisição de Insumos
para Alimentação de Rebanho e Medicamento Veterinário para atendimento da Fa z e n d a
Escola do IFPA Campus Castanhal, adjudicado em 26/11/2019 e homologado em
27/11/2019 às empresas conforme a seguir: AGROPECUARIA CASTANHAL LTDA,CNPJ:
04.219.763/0001-89, composta pelos itens: 1,2,3 e 11, no valor total de R$ 152.748,40;
VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ: 09.049.833/0001-11, composta pelos
itens: 4 e 5, no valor total de R$ 15.479,20. J F ALVES COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS AGRICOLAS, CNPJ: 83.764.316/0001-87, composta pelos itens: 6,7,8,9 e 10, no
valor total de R$ 44.127,40.Total adjudicado e homologado: 212.355,00

ADEBARO ALVES DOS REIS
Ordenador de Despesas

Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - CAMPUS
CASTANHAL, por meio de seu Pregoeiro designado pela Portaria nº 338, DOU de
27/06/2019, Seção: 2, Pág.: 31, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento do certame licitatório Pregão
Eletrônico SRP nº 017/2019, Processo 23051.005331/2019-54, tendo como objeto o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS
DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL DO CAMPUS CASTANHAL e órgão
participantes 158518 - INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ/CAMPUS SANTARÉM, 158162 - INST.
FED. DE EDUC. CIENC. E TEC./CAMPUS BREVES, 160165 - 8. DEPOSITO DE SUPRIMENTO,
158509 - INST FED. DO PARA/CAMPUS CONCEIÇÃO ARAGUAIA e 156104 - INST FED DO
PARA - CAMPUS ANANINDEUA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos, declarando vencedora a empresa J&amp;F
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34, pelo valor global (gerenciador e
participantes) de R$ 13.202.284,09. Toda documentação e proposta, incluindo planilhas de
custos, encontram-se disponíveis em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, UASG
158308

ADEBARO ALVES DOS REIS
Ordenador de Despesas

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004305201977.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado: 17392053000106. Contratado : PLENITUDE
SEGURANCA PRIVADA LTDA.-.Objeto: Prestação de serviços, de execução indireta, de forma
continuada, de vigilância e segurança patrimonial, armada, para atender as necessidades
da Reitoria do IFPB, compreendendo o Campus Avançado Soledade. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 28/11/2019 a 28/11/2020. Valor Total: R$84.346,80. Fonte:
8100000000 - 2019NE800384. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158138-26417-2019NE800080

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004470201929.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12845031000122. Contratado : MARIA TEREZA PEREIRA
CARVALHO -.Objeto: Aquisição de água mineral natural e ou potável de mesa, sem gás,
acondicionada em embalagem própria de 20 litros, para atender as demandas da Reitoria
do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total:
R$11.904,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800348. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158138-26417-2019NE800080

EDITAL Nº 195/2019, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018,
resolve HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado com vistas à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, realizado através do Edital nº 162/2019, de
16/10/2019, publicado no DOU nº 203, seção 3, página 65, de 18/10/2019, conforme
disposto a seguir:

CAMPUS AVANÇADO MANGABEIRA
HABILITAÇÃO: 01 - Práticas em Saúde
AMPLA CONCORRÊNCIA

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO N OT A

. 1º 227001400042 RITA DE CASSIA CORDEIRO DE OLIVEIRA 80,29

. 2º 227001400052 LUCILLA VIEIRA CARNEIRO 72,25

. 3º 227001400038 GREICY KELLY GOUVEIA DIAS BITTENCOURT 72,00

. 4º 227001400030 JULIANA PAIVA GÓES RAMALHO 63,83

. 5º 227001400033 TALYTA DAYANE GOMES MARTINS 58,67

RESERVA DE VAGAS CONSOANTE LEI Nº 12.990/2014

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO N OT A

. 1º 227001400036 DANIELE DE SOUZA VIEIRA 57,92

Não houve candidato PCD classificado

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

EDITAL Nº 196/2019, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018,
resolve HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado com vistas à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, realizado através do Edital nº 163/2019, de
17/10/2019, publicado no DOU nº 204, seção 3, página 58, de 21/10/2019, conforme
disposto a seguir:

CAMPUS PRINCESA ISABEL
HABILITAÇÃO: 01 - Infraestrutura e Construção Civil
AMPLA CONCORRÊNCIA

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO N OT A

. 1º 228001400027 SIMONE DANIELLE ACIOLE MORAIS MARINHO 68,88

. 2º 228001400042 ANTONILDO CAMPOS DA SILVA JÚNIOR 58,75

. 3º 228001400036 JOSÉ DE ARIMATÉIA ALMEIDA E SILVA 54,50

. 4º 228001400014 MIBSON MICHEL SANTIAGO RAMOS 53,59

. 5º 228001400002 ROKÁTIA LORRANY NOGUEIRA MARINHO 51,30

Não houve candidato classificado para reserva de vagas consoante Lei nº
12.990/2014

Não houve candidato PCD classificado

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 1/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006359201941. Objeto: Contratação de empresa especializada de
engenharia para execução da obra de construção da guarita de pedestres do campus
Campina Grande do IFPB. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2019 das 08h00 às
11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671, Jardim
Dinamerica - Campina Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-
1-00001-2019. Entrega das Propostas: 13/12/2019 às 10h00. Endereço: Rua Tranquilino
Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB.

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Membro da CEL

(SIASGnet - 05/12/2019) 158281-26417-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411015267201983.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de natureza contínua de vigilância
patrimonial orgânica e/ou serviços de monitoramento eletrônico com CFTV a distância,
para atender as demandas do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600076

76

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência: 01/02/2020 a
31/07/2022. Valor Total: R$502.439,04. Fonte: 8100000000 - 2019NE801862 Fo n t e :
8100000000 - 2019NE801863 Fonte: 8100000000 - 2019NE801864. Data de Assinatura:
26/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158009-26432-2019NE800007

EDITAL Nº 85, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA REDE E-

TEC/BOLSA-FORMAÇÃO, PARA ATUAÇÃO EM CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE DE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto 04 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve: 1.
Prorrogar até às 23h59min do dia 13 de dezembro de 2019 as inscrições do processo
seletivo para contratação de bolsistas pelo programa bolsa-formação, para atuação em
cursos técnicos na modalidade de educação a distância do Instituto Federal do Paraná,
regido pelo Edital nº 76, de 20 de novembro de 2019. 2. Permanecem inalterados e em
vigor os demais dispositivos do Edital nº 76, de 20 de novembro de 2019.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 23410.000438/2015-56. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2016, celebrado
entre o Instituto Federal do Paraná e a empresa Brenner Cavet CIA LTDA ME. Objeto:
prorrogação da vigência contratual de cessão de uso (cantina Campus Campo Largo) por
mais 12 meses a partir de 11/01/2020 e reajuste contratual. 02/12/2019. João Cláudio
Bittencourt Madureira/Luciana Rocha Loures Brenner. Diretor-Geral Campus Campo
Largo/Representante Legal-Contratada

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158396

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23411011807201879.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08873392000105. Contratado : ECOTRAT CONTROLE DE
PRAGAS URBANASLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze)
meses a partir de 3 dezembro de 2019, em conformidade com a Cláusula Segunda do
referido Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/12/2019 a 03/12/2020.
Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158396-26432-2019NE800003

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Contrato nº. 002/2019 - Telêmaco Borba. Contratante: Instituto Federal do
Paraná, CNPJ/MF: 10.652.179/0002-04). Contratada: ENGEFAP ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
07.275.203/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva nos sistemas, redes e instalações elétricas, lógicas, hidros sanitárias, de combate
e prevenção a incêndio, SPDA existentes, bem como reconstituição das partes civis
afetadas e pequenos reparos/melhorias, com fornecimento de materiais e mão de obra,
tendo como referência a tabela SINAPI, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº. 26/2019 e seus anexos. Fundamento legal:
Lei 8.666/93 e 10.520/02.

Alterações processadas: No extrato de contrato nº. 002/2019 publicado no DOU
207, onde se lê processo 23411.003434/2019-43, leia-se processo nº. 23411.012487/2019-
55, onde se lê: Vigência: 10/10/2019 a 10/10/2020, leia-se 11/10/2019 a 10/10/2020 e
finalmente onde se lê, data de assinatura: 10/10/2019, leia-se 11/10/2019.

KARINA MELLO BONILAURE
Diretora Geral

CAMPUS CAMPO LARGO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 154672

Nº Processo: 23411015179201981.
PREGÃO SRP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03229363000191. Contratado : BETRON TECNO LO G I A
EM SEGURANCA -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de natureza contínua de vigilância
patrimônial orgânica (com dedicação exclusiva de mão de obra) e serviços de
monitoramento eletrônico com circuito fechado de televisão (CFTV) a distância,
denominado monitoramento remoto de sistema de alarmes e de vistori de pronta
resposta, para atender as unidades do Instituto Federadal do Paraná, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/02/2020 a 31/07/2022. Valor Total: R$779.839,53.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800125 Fonte: 8100000000 - 2019NE800126. Data de
Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 154672-26432-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 151910

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23359007628201738.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
13/2017 por mais doze meses. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8666/93.
Vigência: 17/11/2019 a 17/11/2020. Data de Assinatura: 17/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 151910-26418-2019NE800009

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158464

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23292017863201629.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 12/2016 por mais 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 19/12/2019 a 19/12/2020.
Valor Total: R$342.984,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800035. Data de Assinatura:
28/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158464-26418-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158146

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23172001066201616.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Prorrogação contratual
por mais 12 (doze) meses, bem como a reapactuação de preços conforme CCT/2019 n°
PI000146/2019, cujos os efeitos financeiris vigorarão a partir de 01/01/2019. O novo valor
mensal do contratoa passa a ser de R$ 5.487,17. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, IN n°
05/2017, Dec. 9.507/18. Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$67.185,29.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800022. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS CORRENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158362

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23181000794201618.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO
INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Repactuação de preços
em virtude da pu blicação da nova CCT 2019/2019, cujos efeitos financeiros vigorarão a
partir de 01/01/2019, bem como prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses. O novo
valor mensal passa a ser de R$ 13.423,20. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017, Lei
10.520/02. Vigência: 05/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$167.210,93. Fonte:
8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158146-26431-2019NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421001932201932.
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08334385000135. Contratado : COMPANHIA DE AGUAS
E ESGOTOS DO -RIO GRANDE DO NORTE. Objeto: Serviço de fonecimento de água e/ou
coleta de esgoto para a Reitoria do IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: a partir de 12/11/2019, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$24.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800336. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158155-26435-2019NE800047

EXTRATO DE CONTRATO Nº 185/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421004211201984.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16505678000166. Contratado : SUPREMAX
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Serviço continuados de vigilância patrimonial armada para a
Reitoria do IFRN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 03/01/2020 a 02/01/2021. Valor Total: R$209.017,38. Fonte: 8100000000 -
2019NE800338. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158155-26435-2019NE800047

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421001717201931.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08519304000171. Contratado : MFMB ELETROCEL
GRUPOS GERADORES -LTDA. Objeto: Serviço de manutenção em gerador, mensal e
semestral, com fornecimento de peças, para o Campus do IFRN em Lajes/RN. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020.
Valor Total: R$27.853,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800387 Fonte: 8100000000 -
2019NE800388. Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158155-26435-2019NE800047

EXTRATO DE CONTRATO Nº 188/2019 - UASG 158155

Nº Processo: 23421001717201931.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17747591000168. Contratado : START UP - SISTEMAS
DE FORCA LTDA-.Objeto: Serviço de manutenção em gerador, mensal e semestral, com
fornecimento de peças, para o Campus do IFRN em Parelhas/RN. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 25/11/2019 a 24/11/2020. Valor Total:
R$27.653,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800389 Fonte: 8100000000 - 2019NE800390.
Data de Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 158155-26435-2019NE800047

CAMPUS NOVA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2019 - UASG 152757

Nº Processo: 23426.001867.2019.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03827837000105. Contratado : MRD
EMPREENDIMENTOS E COMERCIO -LTDA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos (poço semi-artesiano e dessalinizador), que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2020. Valor Total:
R$26.275,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800263 Fonte: 8100000000 - 2019NE800230.
Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 05/12/2019) 152757-26435-2019NE800024

CAMPUS PARNAMIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2019 - UASG 152756

Nº Processo: 23424003065201940.
PREGÃO SRP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08519304000171. Contratado : MFMB ELETROCEL
GRUPOS GERADORES -LTDA. Objeto: Serviço comum de engenharia para manutenção em
geradores a diesel. Fundamento Legal: Conforme Lei 866/93 e suas posteriores
alterações. Vigência: 29/11/2019 a 28/11/2020. Valor Total: R$23.933,29. Fonte:
8100000000 - 2019NE800215 Fonte: 8100000000 - 2019NE800216. Data de Assinatura:
29/11/2019.

(SICON - 05/12/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

